
(19)国家知识产权局

(12)发明专利

(10)授权公告号 

(45)授权公告日 

(21)申请号 202111610192.4

(22)申请日 2021.12.27

(65)同一申请的已公布的文献号 

申请公布号 CN 114249502 A

(43)申请公布日 2022.03.29

(73)专利权人 华夏碧水环保科技股份有限公司

地址 450199 河南省郑州市自贸试验区郑

州片区(经开)第二大街西、经南一路

南、兴华科技产业园2号楼9层906号

(72)发明人 郭倩倩　张传兵　刘宁宇　李玉东　

赖明建　张震　申志华　朱连翔　

刘正应　邵建彬　

(74)专利代理机构 北京中知星原知识产权代理
[...]
CN 114249502 B

5



步净化，污水进入ABR水解酸化池在水解细菌产酸菌作用下对有机大分子进行降解，中间水

池用于对浓度和温度进行调整，UBF厌氧反应池进行厌氧反应，厌氧污泥调蓄池用于进行泥

水分离，一级A/O好氧池和二级A/O好氧池用于去除可生化降解的有机物和氨氮，二沉池进

行沉淀，芬顿催化氧化系统用于再次将污水进行催化氧化，多级RO系统可对水进行过滤。

[0016] 优选的，在二沉池后设置类芬顿反应系统，所述类芬顿反应系统包括类芬顿反应

池、出水管、反应发生器、产物储存罐、产物输送管。

[0017] 所述类芬顿反应系统工作方式为：通过出水管将二沉池的水注入反应发生器中，

水量为反应发生器体积的1/2‑2/3，向反应发生器中加入浓度为450‑500g/L硫酸亚铁溶液，

再向反应发生器中加入无机盐使反应发生器中(NH4)2SO4、K2HPO4和MgSO4浓度为0.1‑1g/L，

引入氧化亚铁硫杆菌开始反应，控制反应器中溶解氧在4‑5ppm之间，温度为30‑35℃，用硫

酸调节反应体系pH为1.5‑4，直至检测反应发生器中Fe2+浓度低于0.1％时为一个循环反应，

继续添加硫酸亚铁溶液进行下一个循环反应。将反应器底部的沉淀排入产物储存罐中静置

熟化3‑5天，向产物储存罐中加入沉淀体积3‑4倍的双氧水混合均匀，得到类芬顿试剂，通过

产物输送管泵入类芬顿反应池。

[0018] 经检测，通过上述方法制备得到的类芬顿试剂具有显著的类芬顿氧化混凝效果。

发明人预料不到的发现，反应发生器中pH值的改变会显著影响类芬顿试剂的产量和类芬顿

试剂的氧化混凝效果。目前大多数现有技术都会控制反应体系pH值在1.5‑2之间，制备得到

的类芬顿试剂量较少，且氧化混凝效果并不理想。本发明将反应体系pH控制在3‑4之间，非

常有利于类芬顿试剂的形成，并且得到的类芬顿试剂孔隙率大，絮凝效果好。

[0019] 优选的，所述废水处理系统还包括污泥处理单元，所述污泥处理单元依次包括污

泥浓缩池和污泥脱水系统。在预处理单元中，隔油沉淀池、气浮沉淀池、芬顿催化氧化系统

产生的污泥流入污泥浓缩池。在生化处理单元中，厌氧污泥调蓄池、二沉池、类芬顿反应系

统、芬顿催化氧化系统、终沉池中产生的污泥流入污泥浓缩池。污泥在污泥浓缩池浓缩后进

入污泥脱水系统中进行脱水，上清液/滤液回流至综合调节池，形成的污泥外运处理。

[0020] 优选的，所述废水处理系统还包括沼气处理单元，所述沼气处理单元依次包括沼

气脱硫系统和沼气收集系统。从UBF厌氧反应池中产生的沼气进入沼气脱硫系统中进行脱

硫，后进入沼气收集系统，收集的沼气再资源化利用。

[0021] 第二方面，本发明提供一种头孢类抗生素生产废水处理工艺，包括如下处理过程：

[0022] (1)生产废水先经过机械细格栅进行初步过滤，出水流入高浓调节池进行均质均

量调整；

[0023] (2)高浓调节池出水进入隔油沉淀池对废水中的有机溶剂进行处理，出水进入气

浮沉淀池，向气浮沉淀池中加入复合絮凝剂去除悬浮物；

[0024] (3)气浮沉淀池出水进入铁碳微电解池对废水中的发色基团进行氧化，去除废水

中分散的微小颗粒和有机大分子；

[0025] (4)铁碳微电解池出水进入MVR蒸发池进行浓缩减量处理，或者气浮沉淀池出水进

入芬顿催化氧化系统中进行催化氧化；

[0026] (5)出水进入综合调节池进行水质调节，使出水均匀；

[0027] (6)综合调节池出水进入混凝沉淀池，加入混凝沉淀剂对水中大分子物质进一步

净化；

说　明　书 3/9 页

6

CN 114249502 B

6



[0028] (7)混凝沉淀池出水进入ABR水解酸化池，在水解细菌产酸菌作用下对有机大分子

进行降解；

[0029] (8)ABR水解酸化池出水进入中间水池对浓度和温度进行调整；

[0030] (9)中间水池出水进入UBF厌氧反应池进行厌氧反应，出水进入厌氧污泥调蓄池进

行泥水分离；

[0031] (10)厌氧污泥调蓄池出水分别经过一级A/O好氧池和二级A/O好氧池去除可生化

降解的有机物和氨氮；

[0032] (11)出水进入二沉池沉淀，上清液流入芬顿催化氧化系统再次进行催化氧化；

[0033] (12)催化氧化后出水进行终沉池进行沉淀，上清液经过多级RO系统进行过滤，检

测出水水质，达标排放。

[0034] 优选的，所述步骤(2)气浮沉淀池中加入的复合絮凝剂为碳粉、铁粉、氯化铝、聚合

氯化铝按照质量比为2:3:8:1复配得到，复合絮凝剂的加入量是生产废水质量的0.2％。

[0035] 优选的，所述步骤(3)中铁碳微电解池，分为铁碳微电解池I和铁碳微电解池II，铁

碳微电解池I中填料为铁屑和焦炭，质量比为3:1‑2；铁碳微电解池II中填料为铁屑、铜和焦

炭，质量比为3：(0.5‑1)：(1‑2)。

[0036] 在本发明的优选实施方式中，铁碳微电解池I中填料为铁屑和焦炭的质量比为3:

2，pH为3‑4；铁碳微电解池II中填料为铁屑、铜粒和焦炭的质量比为3:0.5:2，pH为4‑5。

[0037] 优选的，所述步骤(4)为铁碳微电解池出水进入芬顿催化氧化系统中进行催化氧

化。

[0038] 优选的，所述步骤(6)中混凝沉淀系统中加入的混凝沉淀剂是聚合氯化铝和氧化

钙按照4:1复配得到，混凝沉淀剂的加入量是废水质量的0.3％。

[0039] 步骤(4)和步骤(11)使用的芬顿试剂相同，步骤(11)芬顿试剂的加入量是步骤(4)

的2‑3倍。

[0040] 优选的，所述步骤(11)中二沉池的上清液进入类芬顿反应池，少量上清液通过出

水管流入反应发生器，反应器中的沉淀进入产物储存罐，熟化，加入双氧水制备得到类芬顿

试剂，通过产物输送管泵入类芬顿反应池进行氧化混凝反应，类芬顿反应池出水再流入芬

顿催化氧化系统中进行催化氧化。

[0041] 本发明提供的头孢类抗生素生产废水处理系统的优势如下：

[0042] 1，常规的污水处理厂在预处理过程中选择使用MVR蒸发池对废水进行浓缩减量处

理，但是对于头孢类抗生素生产废水并不适用。因为抗生素生产废水COD含量高，里面还有

较多抗生素残留物质，如果直接进行浓缩减量特别容易对后续净化设备造成堵塞和腐蚀问

题。在本发明中，发明人在废水预处理环节中将MVR蒸发系统替换为芬顿催化氧化系统，使

用羟基自由基强氧化剂对残留抗生素和有机物质先进行氧化，大大减小了后续设备负荷，

提高废水可生化性。

[0043] 2，常规使用的芬顿试剂为铁负载于载体上制备得到，如Fe/SBA‑15，但发明人发现

Fe/SBA‑15在实际使用过程中容易发生聚集沉淀，催化氧化效率不高。发明人使用非离子高

分子聚合物PVP或PAM对Fe/SBA‑15进行表面处理，不仅不会影响原来芬顿试剂的催化氧化

活性，而且能显著改善易聚集的缺点，提高其催化氧化效率。

[0044] 3，本发明的发明人在原有生化处理工艺中创造性的加入类芬顿反应系统，最大限

说　明　书 4/9 页

7

CN 114249502 B

7



度的利用污水处理厂原有的水、曝气系统等资源，自行制备得到类芬顿试剂，进一步对废水

中没有处理的悬浮物等进行深度处理。并且，发明人预料不到的发现，通过控制类芬顿试剂

反应体系的pH能制备得到氧化混凝效果更好的类芬顿试剂，同时增加类芬顿试剂的产量。

附图说明

[0045] 图1废水处理系统示意图；

[0046] 图2预处理流程改良的废水处理系统示意图；

[0047] 图3生化处理流程改良的废水处理系统示意图。

具体实施方式

[0048] 下面将对本发明实施例中的技术方案进行清楚、完整地描述，显然，所描述的实施

例仅是本发明的部分实施例，而不是全部。基于本发明中的实施例，本领域普通技术人员在

没有做出创造性劳动前提下所获得的所有其他实施例，都属于本发明保护的范围。

[0049] 复合絮凝剂的制备

[0050] 本发明实施例中使用的复合絮凝剂为碳粉、铁粉、氯化铝、聚合氯化铝按照质量比

为2:3:8:1复配得到，复合絮凝剂的加入量是废水质量的0.2％。

[0051] 铁碳微电解池的设置

[0052] 本发明实施例中铁碳微电解池的设置为：铁碳微电解池I中填料为铁屑和焦炭的

质量比为3:2，pH为3；铁碳微电解池II中填料为铁屑、铜粒和焦炭的质量比为3:0.5:2，pH为

4。

[0053] 混凝沉淀剂的制备

[0054] 本发明实施例中使用的混凝沉淀剂是聚合氯化铝和氧化钙按照4:1复配得到，混

凝沉淀剂的加入量是入水质量的0.3％。

[0055] 芬顿试剂的制备

[0056] S1：将购买的PVP或PAM加水分别配制成质量浓度为0.5g/mL的水溶液，加入液体体

积2/3的Fe/SBA‑15密封浸泡6小时，500rpm离心除去上清，烘干沉淀，分散，得到Fe/SBA‑15@

PVP和Fe/SBA‑15@PAM；

[0057] S2：分别取Fe/SBA‑15@PVP和Fe/SBA‑15@PAM，分别加入3倍体积的双氧水，备用。在

本发明的具体实施例中，芬顿试剂均是现用现配。

[0058] 某新建头孢类制药厂废水水质如下表1，废水排放量为600m3/d，废水主要来自工

艺废水和碱洗塔排水。本发明实施例中均以所述制药废水为对象进行处理。

[0059] 表1

[0060]

[0061] 头孢类抗生素生产废水的预处理过程

[0062] 实施例1

[0063] 所述制药生产废水的预处理流程为：生产废水—机械细格栅—高浓调节池—隔油

说　明　书 5/9 页

8

CN 114249502 B

8



沉淀池—气浮沉淀池—铁碳微电解池—MVR蒸发池。

[0064] S1：生产废水先经过机械细格栅进行初步过滤，出水流入高浓调节池进行均质均

量调整；

[0065] S2：高浓调节池出水进入隔油沉淀池对废水中的有机溶剂进行处理，出水进入气

浮沉淀池，向气浮沉淀池中加入复合絮凝剂去除悬浮物；

[0066] S3：气浮沉淀池出水进入铁碳微电解池对废水中的发色基团进行氧化，去除废水

中分散的微小颗粒和有机大分子；

[0067] S4：铁碳微电解池出水进入MVR蒸发池进行浓缩减量处理，检测出水水质。

[0068] 实施例2

[0069] 所述制药生产废水的预处理流程为：生产废水—机械细格栅—高浓调节池—隔油

沉淀池—气浮沉淀池—铁碳微电解池—芬顿催化氧化系统。

[0070] S1：生产废水先经过机械细格栅进行初步过滤，出水流入高浓调节池进行均质均

量调整；

[0071] S2：高浓调节池出水进入隔油沉淀池对废水中的有机溶剂进行处理，出水进入气

浮沉淀池，向气浮沉淀池中加入复合絮凝剂去除悬浮物；

[0072] S3：气浮沉淀池出水进入铁碳微电解池对废水中的发色基团进行氧化，去除废水

中分散的微小颗粒和有机大分子；

[0073] S4：铁碳微电解池水进入芬顿催化氧化系统，加入废水质量0.1％的芬顿试剂(Fe/

SBA‑15@PVP+3倍体积的双氧水)进行催化氧化，检测出水水质。

[0074] 实施例3

[0075] 制药生产废水的预处理流程同实施例2，区别仅在于步骤S4，具体为铁碳微电解池

出水进入芬顿催化氧化系统，加入废水质量0.1％的芬顿试剂(Fe/SBA‑15@PAM+3倍体积的

双氧水)进行催化氧化，检测出水水质。

[0076] 对比实施例1

[0077] 制药生产废水的预处理流程同实施例2，区别仅在于步骤S4，具体为铁碳微电解池

出水进入芬顿催化氧化系统，加入废水质量0.1％的芬顿试剂(Fe/SBA‑15+3倍体积的双氧

水)进行催化氧化，检测出水水质。

[0078] 头孢类抗生素生产废水预处理出水检测

[0079] 上述预处理工艺的出水水质情况如下表所示：

[0080] 表2

[0081]

说　明　书 6/9 页

9

CN 114249502 B

9



[0082]

[0083] 根据上表统计的与处理后出水水质情况可以看出，采用常规的MVR蒸发池进行废

水预处理后，出水中的混悬物(SS)的改善程度很小，对于氯化物和硫酸根的减量也较小。将

MVR蒸发池替换为芬顿催化氧化系统后，预处理实质可生化性明显增强，COD等有机质的降

解明显，对悬浮物的减量也非常显著。通过实施例2和实施例3的数据可以看到，与Fe/SBA‑

15+双氧水作为芬顿试剂相比，采用PVP或PAM表面处理的Fe/SBA‑15+双氧水催化氧化效果

更好。其中，使用PAM进行表面处理的芬顿试剂效果最好，这是因为PAM本身就具有絮凝作

用，在絮凝大分子有机质和悬浮物时效果明显。

[0084] 头孢类抗生素生产废水的生化处理过程

[0085] 经过预处理流程优化，本发明后续生化处理过程均在实施例3所示的预处理流程

基础上进行。

[0086] 实施例3a

[0087] 所述制药生产废水的生化处理流程为：预处理出水—综合调节池—混凝沉淀池—

ABR水解酸化池—中间水池—UBF厌氧反应池—厌氧污泥调蓄池—一级A/O好氧池—二级A/

O好氧池—二沉池—芬顿催化氧化系统—终沉池—多级RO系统。

[0088] S1：经过预处理的水进入综合调节池进行水质调节，使出水均匀；

[0089] S2：综合调节池出水进入混凝沉淀池，加入混凝沉淀剂对水中大分子物质进一步

净化；

[0090] S3：混凝沉淀池出水进入ABR水解酸化池，在水解细菌产酸菌作用下对有机大分子

进行降解；

[0091] S4：ABR水解酸化池出水进入中间水池对浓度和温度进行调整；

[0092] S5：中间水池出水进入UBF厌氧反应池进行厌氧反应，出水进入厌氧污泥调蓄池进

行泥水分离；

[0093] S6：出水分别经过一级A/O好氧池和二级A/O好氧池去除可生化降解的有机物和氨

氮；

[0094] S7：出水进入二沉池进行沉淀，上清液流入芬顿催化氧化系统，加入废水质量

0.2％的芬顿试剂(Fe/SBA‑15@PAM+3倍体积的双氧水)再次进行催化氧化；

[0095] S8：出水进行终沉池进行沉淀，上清液经过多级RO系统进行过滤，检测出水水质。

[0096] 实施例3b

[0097] 所述制药生产废水的生化处理流程为：预处理出水—综合调节池—混凝沉淀池—

ABR水解酸化池—中间水池—UBF厌氧反应池—厌氧污泥调蓄池—一级A/O好氧池—二级A/

O好氧池—二沉池—类芬顿反应系统—芬顿催化氧化系统—终沉池—多级RO系统。类芬顿

反应系统包括类芬顿反应池、出水管、反应发生器、产物储存罐、产物输送管。

说　明　书 7/9 页

10

CN 114249502 B

10



[0098] S1：经过预处理的水进入综合调节池进行水质调节，使出水均匀；

[0099] S2：综合调节池出水进入混凝沉淀池，加入混凝沉淀剂对水中大分子物质进一步

净化；

[0100] S3：混凝沉淀池出水进入ABR水解酸化池，在水解细菌产酸菌作用下对有机大分子

进行降解；

[0101] S4：ABR水解酸化池出水进入中间水池对浓度和温度进行调整；

[0102] S5：中间水池出水进入UBF厌氧反应池进行厌氧反应，出水进入厌氧污泥调蓄池进

行泥水分离；

[0103] S6：出水分别经过一级A/O好氧池和二级A/O好氧池去除可生化降解的有机物和氨

氮；

[0104] S7：出水进入二沉池进行沉淀，上清液流入类芬顿反应池，部分上清液通过出水管

流入反应发生器，向反应发生器中加入浓度为500g/L硫酸亚铁溶液，再向反应发生器中加

入无机盐使反应发生器中(NH4)2SO4、K2HPO4和MgSO4浓度为0.5g/L，引入氧化亚铁硫杆菌开

始反应，控制反应器中溶解氧在4‑5ppm之间，温度为30℃，用硫酸调节反应体系pH为1.5，直

至检测反应发生器中Fe2+浓度低于0.1％时完成一个循环反应，将反应器底部的沉淀排入产

物储存罐中静置熟化3天，向产物储存罐中加入沉淀3倍体积的双氧水混合均匀，得到类芬

顿试剂，通过产物输送管泵入类芬顿反应池进行氧化混凝反应；

[0105] S8：类芬顿反应池的出水流入芬顿催化氧化系统，加入废水质量0.2％的芬顿试剂

(Fe/SBA‑15@PAM+3倍体积的双氧水)再次进行催化氧化；

[0106] S9：出水进行终沉池进行沉淀，上清液经过多级RO系统进行过滤，检测出水水质。

[0107] 实施例3c

[0108] 抗生素生产废水的生化处理流程同实施例3b，区别仅在于步骤S7，用硫酸调节反

应发生器中的反应体系pH为3，当反应器中Fe2+浓度低于0.1％时完成一个循环反应，将反应

器底部的沉淀排入产物储存罐中静置熟化3天，向产物储存罐中加入沉淀3倍体积的双氧水

混合均匀，得到类芬顿试剂，通过产物输送管泵入类芬顿反应池进行氧化混凝反应。剩余步

骤均与实施例3b相同，经过多级RO系统过滤后检测出水水质。

[0109] 实施例3d

[0110] 抗生素生产废水的生化处理流程同实施例3b，区别仅在于步骤S7，用硫酸调节反

应发生器中的反应体系pH为3.5，当反应器中Fe2+浓度低于0.1％时完成一个循环反应，将反

应器底部的沉淀排入产物储存罐中静置熟化3天，向产物储存罐中加入沉淀3倍体积的双氧

水混合均匀，得到类芬顿试剂，通过产物输送管泵入类芬顿反应池进行氧化混凝反应。剩余

步骤均与实施例3b相同，经过多级RO系统过滤后检测出水水质。

[0111] 实施例3e

[0112] 抗生素生产废水的生化处理流程同实施例3b，区别仅在于步骤S7，用硫酸调节反

应发生器中的反应体系pH为4，当反应器中Fe2+浓度低于0.1％时完成一个循环反应，将反应